1

关于复星保德信人寿保险有限公司与上

海星堡养老投资管理有限公司签订统一

交易协议的信息披露公告

根据原中国银保监会《银行保险机构关联交易管理办法》

（中国银行保险监督管理委员会令〔2022〕1 号）相关规定，

现将关于复星保德信人寿保险有限公司(以下简称“我司”)

与上海星堡养老投资管理有限公司(以下简称“星堡”)的关

联交易信息披露如下：

一、关联交易概述及交易标的情况

（一）交易概述

我司自 2019 年 3 月 5 日起开始与星堡进行合作，我司针对

入围相关标准的客户，提供星堡养老社区入住函，包含保证入住、

优先入住、优惠入住等。星堡对我司客户在参观体验、专人讲解

接待、养老服务咨询方面提供专属服务。2020 年双方延续合作，

协议期 1 年。2021 年双方延续合作，协议期 2 年，并开始按照

统一交易协议进行管理。2022 年双方补充签署完成补充协议。

2023 年进行续签合作，协议期 1 年。本次为原协议到期后进行

2024 年协议续签，协议期 1 年。

（二）交易标的情况

我司与星堡于 2024 年 3 月 29 日签订了《复星保德信人寿保

险有限公司与上海星堡养老投资管理有限公司关于星堡养老社

2

区项目之合作协议》(以下简称“协议”)。根据《保险公司信息

披露管理办法》(中国银行保险监督管理委员会令2018年第2号)、

《银行保险机构关联交易管理办法》（中国银行保险监督管理委

员会令〔2022〕1 号）规定，该交易作为统一交易协议进行管理。

二、交易对手情况及关联关系说明

（一）交易对手情况

关联方：上海星堡养老投资管理有限公司

曾用名：上海星双健养老投资管理有限公司

企业类型：有限责任公司（然人投资或控股的法人独

资）

经营范围：健康管理咨询（不得从事诊疗活动、心理

咨询），计算机系统软硬件集成及销售，建筑设计及咨询，家

政服务（不得从事职业中介、医疗、餐饮、住宿等前置性行政

许可事项），一类医疗器械的销售，投资管理。【依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

法定代表人：刘亚尼

注册地址：上海市宝山区上大路 668 号 1 幢 2132 室

注册资本：2000 万人民币

（二）关联关系说明

我司的股权结构如下图所示：

3

上海星堡养老投资管理有限公司的股权结构如下图所示：

上海复星高科技（集团）发展有限公司间接持有我司 50%股

份，同时间接持有上海星堡养老投资管理有限公司 67.5427%股

份，根据《银行保险机构关联交易管理办法》（中国银行保险监

督管理委员会令〔2022〕1 号），双方构成关联方关系，双方之

间的业务构成关联交易。

三、交易协议的主要内容

（一）交易价格

在本协议有效期内，我司应向星堡支付咨询费 600 万元（大

写：人民币陆佰万元整），星堡不限制我司申请入住函的数量，

对标以往双方合作报价以及星堡同其他外部保司的合作价格，结合

我司在协议期内的预期销售情况，综合评估此次合作价格具备公允

性。此外，根据实际情况支付参观费及其他费用，相关费用规则在

合作协议中列明。

（二）交易结算方式

双方协议签订后，咨询费方面，我司在 2024 年 12 月 31 日前

分两笔完成支付。参观费方面，按照实际参观人数，根据合同约定

梯度价格进行结算。

（三）协议生效条件、生效时间、履行期限

本协议于 2024 年 3 月 29 日签订，协议生效日为 2024 年 4

月 1 日，有效期至 2025 年 3 月 31 日。

四、关联交易的定价政策

基于市场价格的基准、符合我司对于合作方的评定标准，在

保证公允性的前期下，无不利于公司的交易条件，无通过关联交

易进行利益输送。

五、关联交易金额及相应比例

入住函成本与参观费等成本整体预计合同年度内不超过

1000 万。其中星堡向我司客户提供保证入住函、优先函和优惠函，

计费规则为合作期间内我司向星堡支付 600 万元，参观及其他费用

按照合同约定按需进行计费。

六、董事会决议，关联交易控制委员会的意见或决议情况

关联交易控制委员会全体非关联委员以及董事会全体非关

联董事已分别于 2024 年 2 月 29 日、3 月 12 日审批通过我司与

星堡续签统一交易协议的决议,相关决议为关联交易控制委员会

第 2024HWGL001 号决议和董事会第 2024HW003 号决议。

七、独立董事的意见

我司全体三位独立董事就此次统一交易协议续签的合规性

及公允性出具了书面意见，认为我司已根据《银行保险机构关联

交易管理办法》和我司内部关联交易管理制度对该协议进行了必

要的审批，认为签订该协议合法合规，交易价格公平公允，不损

害公司和保险消费者的利益。

八、其他需要披露的信息

无。

我公司承诺：已充分知晓开展此项交易的责任和风险，并对

本公告所披露信息的真实性、准确性、完整性和合规性负责，愿

意接受有关方面监督。对本公告所披露信息如有异议，可以于本

公告发布之日起 10 个工作日内向国家金融监督管理总局反映。

复星保德信人寿保险有限公司

2024 年 4 月 9 日

	关于复星保德信人寿保险有限公司与上
	海星堡养老投资管理有限公司签订统一
	交易协议的信息披露公告
	根据原中国银保监会《银行保险机构关联交易管理办法》（中国银行保险监督管理委员会令〔2022〕1号）相
	一、关联交易概述及交易标的情况
	（一）交易概述

	我司自2019年3月5日起开始与星堡进行合作，我司针对入围相关标准的客户，提供星堡养老社区入住函，包
	（二）交易标的情况

	我司与星堡于2024年3月29日签订了《复星保德信人寿保险有限公司与上海星堡养老投资管理有限公司关于
	二、交易对手情况及关联关系说明
	（一）交易对手情况

	关联方：上海星堡养老投资管理有限公司
	曾用名：上海星双健养老投资管理有限公司
	企业类型：有限责任公司（然人投资或控股的法人独资）
	经营范围：健康管理咨询（不得从事诊疗活动、心理咨询），计算机系统软硬件集成及销售，建筑设计及咨询，家
	法定代表人：刘亚尼
	注册地址：上海市宝山区上大路668号1幢2132室
	注册资本：2000万人民币
	（二）关联关系说明

	我司的股权结构如下图所示：
	上海星堡养老投资管理有限公司的股权结构如下图所示：
	上海复星高科技（集团）发展有限公司间接持有我司50%股份，同时间接持有上海星堡养老投资管理有限公司6
	三、交易协议的主要内容
	（一）交易价格

	在本协议有效期内，我司应向星堡支付咨询费600万元（大写：人民币陆佰万元整），星堡不限制我司申请入住
	（二）交易结算方式

	双方协议签订后，咨询费方面，我司在2024年12月31日前分两笔完成支付。参观费方面，按照实际参观人
	（三）协议生效条件、生效时间、履行期限

	本协议于2024年3月29日签订，协议生效日为2024年4月1日，有效期至2025年3月31日。
	四、关联交易的定价政策
	基于市场价格的基准、符合我司对于合作方的评定标准，在保证公允性的前期下，无不利于公司的交易条件，无通
	五、关联交易金额及相应比例
	入住函成本与参观费等成本整体预计合同年度内不超过1000万。其中星堡向我司客户提供保证入住函、优先函
	六、董事会决议，关联交易控制委员会的意见或决议情况
	关联交易控制委员会全体非关联委员以及董事会全体非关联董事已分别于2024年2月29日、3月12日审批
	七、独立董事的意见
	我司全体三位独立董事就此次统一交易协议续签的合规性及公允性出具了书面意见，认为我司已根据《银行保险机
	八、其他需要披露的信息
	无。
	我公司承诺：已充分知晓开展此项交易的责任和风险，并对本公告所披露信息的真实性、准确性、完整性和合规性
	复星保德信人寿保险有限公司
	2024年4月9日